COMUNE DI CATENANUOVA o
PROVINCIA DI ENNA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N..34. ./ 30l6 delReg data €263 /2046 .

OGGETTO:  Progetto per i lavori di: ” Adeguamento e messa in sicurezza dell’Istituto scolastico
comprensivo E. Fermi, sito nel Comune di Catenanuova in Via Alcide De Gaspari.—
-—--  APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE. -—-

-~y
L’anno duemilasedici il giorno\g .y e del mese di ./fAR20 ... alle ore fh@=.... e segg.,

nell’aula delle adunanze, convocata dal Sindaco, si € riunita la Giunta Municipale con I’intervento dei sigg.

P A
1. BIONDI Aldo O Sindaco
2. BUA Vincenzo X O Assessore
3. COLICA Laura O Vice Sindaco
4. Castiglione Rosario O Assessore
5. GUAGLIARDO Antonio O Assessore
TOTALE H 1

Partecipa il Segretario Comunale dott. Puglisi Salvatore Marco. Il Sindaco, constatato il numero legale degli
intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione entro riportata;
Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 53 della L. n. 142/90, recepita con L.R. n. 48/91 e successive modificazioni;

Con voti unanimi favorevoli,
DELIBERA
' di approvare la entro riportata proposta di deliberazione, con le seguenti: (1)

O aggiunte/integrazioni (1)

O con separata unanime votazione; potendo derivare all’Ente danno nel ritardo della relativa esecuzione, stante
'urgenza, dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 16 della L.R. n. 44/91
disponendone I’inoltro al CO.RE.CO. ai sensi dell’art. 18, 3° comma, della citata legge; (1)

R con separata unanime votazione, dichiarare la presente immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art 12, comma
2° della L.R. 44/91, e percio soggetta a controllo eventuale per effetto del parere del C.G.A. n. 3/99; (1)

0O dare atto che la presente delibera rientra nelle materie sottoposte al controllo eventuale di legittimita; (1)

00 con separata unanime votazione chiedere il controllo preventivo di legittimita sulla presente delibera; (1)

O dare atto che la presente delibera non & soggetta a controllo di legittimita; (1)

(I) Segnare con X le parti deliberate e depennare le parti non deliberate.
N.B. Il presente verbale deve ritenersi manomesso allorquando 1’abrasione, I’aggiunta o la correzione al presente
atto non sia affiancata dall’approvazione del Segretario verbalizzante.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: Progetto per i lavori di: ” Adeguamento e messa in sicurezza dell’Istituto scolastico '\.j‘
comprensivo E. Fermi, sito nel Comune di Catenanuova in Via Alcide De Gaspari.— ---
APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE . -—

Proponente YL SINDAGO elo L’ASSESSORE Proponente/Redigente: IL RESP. SERVIZIO
SESSOI
ARTEY

Preme#so che:

- -con Décreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot. nr. 18008 del 26.09.2013 ¢ stata
finanziata 1’opera in oggetto per un importo di €. 323.000,00;

- - ¢& stato conferito incarico al geom. Maucieri Giuseppe, dipendente Comunale, con nota prot. nr.
3040 del 26.03.2013, ad eseguire il progetto dei lavori di “Adeguamento e messa in sicurezza
dell’Istituto scolastico comprensivo E. Fermi, sito nel Comune di Catenanuova in Via Alcide De
Gaspari;

- -in data 28/11/2013 il geom. Maucieri Giuseppe trasmetteva il progetto esecutivo delle opere di cui
in oggetto, dell’importo complessivo di €. 323.000,00 I.V.A. inclusa,avendo il seguente quadro
economico:

- A) Lavori a Base d’asta: €.243.546,83
- Oneri della sicurezza inclusi in A €. 545341
- Oneri della sicurezza (ponteggio) €. 23.884,08
- Costo netto manodopera incluso in A €. 68.195.28
- A detrarre €. 97.532,77

- Importo dei lavori a base d’asta soggetti a ribasso (€.243.546.83 - €. 97.532.77) €.140.453,43

- B)Somme a disposizione dell’Amm.ne

- LV.Aal22%su A €.52.356,96
- Lavori in economia per adeguamento impianto idrico antincendio € 5.560,63
- IL.V.A. 22% sui lavori in economia €. 1.223,34
- Imprevisti €. 9.241,87
- Responsabile del procedimento €. 4.870,94
- Spese per consulenze tecniche specialistiche €. 4.000,00
- Spese per sopralluogo Provveditorato €. 1.000,00
- Art.17 (spese strumentali provveditorato) €. 1.000,00
- Oneri conferimento a discarica €. 2.260,06
- Autorita di vigilanza €. 500,00
- Spese per gara d’appalto €. 3.000.00
- Totale somme a disposizione €. 85.013,80
- Importo Complessivo dell’opera (€. 237.986,20 + €. 85.013,80) = €. 323.000,00

- con delibera di G.M. nr.30 del 27/03/2014, ¢ stato approvato in linea amministrativa il progetto;

- con gara d’appalto ¢ stata aggiudicata I’esecuzione dei lavori all’'Impresa “Arcieri Costruzioni di
Arcieri Antonino & C.” con sede in San Giovanni Gemini (AG) in Via Caduti di Nassiria nr. 16;

- in data 30.09.2015, ¢ stato stipulato il contratto d’appalto rep. nr. 1841, registrato a Enna il
05.10.2015 al nr. 2795 Serie 1T;

- come da processo verbale di consegna del 31/07/2015, i lavori sono stati consegnati all’impresa
“Arcieri Costruzioni di Arcieri Antonino & C.”, ditta aggiudicataria e sono in corso di esecuzione;

- richiamata la richiesta di approvazione della Perizia di Variante e suppletiva in corso d’opera, ai
sensi del D.Lgs.nr.163/2006, del 30.10.2015 del direttore dei lavori geom. Maucieri Giuseppe;




richiamata la nota del 03.11.2015, con la quale il R.U.P. ha espresso parere favorevole alla
redazione di una perizia di variante in corso d’opera, a condizione che le modifiche non comportino
la necessita di ulteriore spesa rispetto al progetto approvato e finanziato, e che rientrino nelle
somme gia previste nel quadro economico approvato e finanziato dalla norma alla voce imprevisti
ed inoltre le opere relative all’art. 132 del D.Lgs. nr. 163/2006 non superi 1’importo originario del
contratto.

- Vista la Perizia di Variante e suppletiva, trasmessa dalla Direzione Lavori in data 16.11.2015, con il
seguente quadro economico:

A) Ammontare lordo dei lavori €. 285.106,31
Che sono cosi suddivisi
1) per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €. 23.494,72
2) per oneri di sicurezza inclusi nei lavori pari al
2,292%=(285.106,31-23494,72)*2,292% €. 5.996,14
3) per Costo mano d’opera non soggetti a ribasso pari
allo 28,655%=(285.106,31-23.494,72)*28,655 €. 74.951,72
4) per lavori soggetti al netto del ribasso contrattuale
del 37,8606% €.112.263,36
Importo netto dei lavori €.216.705,94 €.216.705,94
B) Somme a disposizione
1) per I.V.A. al 22% sui lavori €.47.675,31
2) Lavori in economia per Adeguamento impianti €. 9.400,00
3)1.V.A. al 22% su lavori in economia €. 2.068,00
4) Liste e Fatture €. 00
5) incentivi per la progettazione €. 5.702,13
6) spese per consulenze tecniche specialistiche i.v.a €. 9.638,00
inclusa
7) spese per sopralluogo provveditorato €. 1.000,00
8) art.17(spese strumentali Provveditorato) €.2.000,00
9) oneri per conferimento a discarica €.2.260,06
10) spese per gara di appalto €. 500,00
11) Economia da gara iva compresa €.26.050.57
' Totale somme a disposizione €.106.294,06 | €. 106.294,06
Torna ’importo del finanziamento (A+B) €.323.000,00

Vista la relazione istruttoria del Responsabile unico del procedimento redatta in data 19.11.2015, quale
approvazione in linea tecnica, ai sensi dell’art. 161 comma 8 e 10 del D.P.R. n. 207;

Viste le vigenti norme in materia di OO.PP.
Visto il parere del Comitato Tecnico Amministrativo nr. 1364 del 27.01.2016 protocollo 3950 del

25.02.2016 con il quale esprime parere favorevole sulla perizia di variante e suppletiva cosi come
previsto dall’art. 2 comma 4 convenzione Ministero-Ente;

PROPONE DI DELIBERARE

1) Di prendere atto, del testo e degli elaborati predisposti per le motivazioni in premessa illustrate

2) Di approvare in linea amministrativa la perizia di variante di “Adeguamento e messa in
sicurezza dell’Istituto Scolastico comprensivo E. Fermi, sito nel Comune di Catenanuova in
Via Alcide De Gaspari.-




LA GIUNTA MUICIPALE

Condividendo la superiore proposta
DELIBERA

1) DI APPROVARE LA PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA, con il seguente quadro

economico
A) Ammontare lordo dei lavori €. 285.106,31
Che sono cosi suddivisi
1) per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €. 23.494,72
2) per oneri di sicurezza inclusi nei lavori pari al
2,292%=(285.106,31-23494,72)*2,292% €. 5.996,14
3) per Costo mano d’opera non soggetti a ribasso pari
allo 28,655%=(285.106,31-23.494,72)*28,655 €. 74.951,72
4) per lavori soggetti al netto del ribasso contrattuale
del 37,8606% €.112.263,36
Importo netto dei lavori €.216.705,94 €.216.705,94
B) Somme a disposizione
1) per .V.A. al 22% sui lavori €.47.675,31
2) Lavori in economia per Adeguamento impianti €. 9.400,00
3) I.V.A. al 22% su lavori in economia €. 2.068,00
4) Liste e Fatture €.00
5) incentivi per la progettazione €. 5.702,13
6) spese per consulenze tecniche specialistiche i.v.a €. 9.638,00
inclusa
7) spese per sopralluogo provveditorato €. 1.000,00
8) art.17(spese strumentali Provveditorato) €. 2.000,00
9) oneri per conferimento a discarica €.2.260,06
10) spese per gara di appalto €. 500,00
11) Economia da gara iva compresa €.26.050.57
Totale somme a disposizione €.106.294,06 | €. 106.294,06
Torna I’importo del finanziamento (A+B) €.323.000,00

2) DI PRENDERE ATTO che il maggior importo contrattuale di €. 23.486,66 oltre IVA e reperito
all’interno del finanziamento e nessun impegno spesa ¢ a carico dell’Ente;

3) DI AUTORIZZARE il Dirigente a stipulare 1’atto di sottomissione e al RUP e D.L. gli atti
all’approvazione della perizia di Variante.-



M_INF-PRPA
Provveditorato OO.PP. per La Sicilia e la
Calabria
PRPA
REGISTRO UFFICIALE
Prot: 0003950-25/02/2016-USCITA

Provveditorato Interregionale Opere Pubbliche
Sicilia-Calabria
UFFIGIO 3 - TECNICO E OPERE MARITTIME PER LA REGIONE SICILIA
Piazza G.Verdi, 16— 90138 PALERMO
Fax 091.581683

CATENANUOVA
O D EANA) *Al COMUNE DI CATENANUOVA

(ga FOV. ¢ F | .
k — Piazza Aldo Moro, 15
2 6 FEB 2016 94010 CATENANUOVA (EN)
e p.c. Al SETTORE TECNICO PROVINCIALE ENNA

Sede

OGGETTO: Secondo straicio del programma straordinario stralcio di interventi urgenti sul
patrimonio scolastico finalizzati alla messa in sicurezza ed alla prevenzione e riduzione
del rischio connesso alla vulnerabilita degli elementi, anche non strutturali, degli edifici
scolastici a valere sulle risorse di cui al Fondo Infrastrutture di cui all'art. 18 lett. b del
D.L.vo n. 185/2008.

CATENANUOVA (EN) - ISTITUTO COMPRENSIVO E.FERMI
(Codice Prog. 00612SI1C136)
PERIZIA DI VARIANTE

Si fa seguito al voto n.939 del 17.09.2014 con il quale questo Provveditorato ha espresso parere
favorevyole relativamente all’intervento indicato in oggetto, e si trasmette per i successivi provvedimenti
di competenza il voto n.1364 del 27.01.2016, unitamente alla copia della perizia di variante, con il quale
il Comitato Tecnico Amministrativo di questo Provveditorato ha espresso, relativamente all’intervento
indicato in oggetto cosi come previsto dall’art.2 comma 4 della convenzione Ministero-Ente, il parere

favorevole.

L DIRIGENTE
(Ing.\Giovanni

VIR

C:Wsers\Utente\Documents\Scuole\EN-Catenanuova-istComprensivoFermi-Var-TrasmParere CTA.doc

|



Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti
PROVVEDITORATO INTERREGIONALE OO.PP. SICILIA — CALABRIA
Sede di PALERMO

COMITATO TECNICO AMMINISTRATIVO

N. A3¢4 OGGETTO: Catenanuova (EN) — Programma straordinario stralcio di
interventi urgenti sul patrimonio scelastico finalizzati alla messa in sicurezza
e alla prevenzione e riduzicne del rischio connesso alla vulnerabilita degli
elementi, anche non strutturali, degii edifici scolastici 2 valere sulle risorse di
cui al fondo infrastrutture di cui all’art, 18 lett. B) del D.L. 185/2008.
Dell’Istituto Scolastico “E. Fermi”, sito nel Comune di Catenanuova.- (En).
Importc ammesso a finanziamento € 323.000,00. Delibera CIPE n. 6 del
20/01/2012 Pubblicata sulla G.U. serie generale n. 88 del 14/04/2012.
Perizia di variante e suppletiva. Maggior importo contrattuale € 31.896,25.
Codice progetto: 00612SIC136 - C.U.P. B46E12000470001

Adunanza del 27.01.2016

IL COMITATO

VISTO il foglio della Segreteria del C.T.A. con il quale il Provveditorato Interregionale per le
Opere Pubbliche Sicilia Calabria trasmise gli atti relativi all’oggetto per esame e
parere;

UDITI i Relatori (Muscara, Bartolone, Cucchiara).

PREMESSO CHE
Con deliberazione CIPE n. 6 del 20.01.2012 ¢& stato approvato il secondo stralcio del
programma straordinario di interventi urgenti finalizzati alla preveazione e riduzione del
rischio connesso alla vulnerabilita degli elementi anche non strutturali negli edifici scolastici
che include P’intervento nell’ istituto “E. Fermi”, sito in Via Alcide De Gasperi a Catenanuova

(En).
1l progetto, incluso nel predetto programma, prevedeva I’esecuzione di interventi finalizzati

-

alla risoluzivme delle problematiche emerse nella scheda di rilievo della vulnerabilita
dell’edificio costituito da un corpo di fabbrica, su due elevazioni fuori terqa, destinato ad un
istituto comprensivo, ed & posto all’interno di un grande cortile recintato da ringhiere in ferro,

che contiene anche aree libre. La struttura portante in c.a. ed allo stato attuale ospita una




4
<
L)

imprevedibili, finalizzati al miglioramento dell’opera, funzionalita e completamento
dell’opera, ai sensi dell’art. 132 comma 1 lettera b) del D.lgs. 163/06 e s.m.i e altre piccole
variazioni conseguenti ad assestamenti contabili.
Pertanto, la Direzione dei Lavori ha redatto una perizia di variante e suppletiva, motivando e
descrivendo gli interventi proposti nella Relazione Tecnica allegata al progetto e
sommariamente riguardanti:
1. Impermeabilizzazione con membrana composita;
2. il risanamento di alcuni tratti di cornicione pericolante in cls previa asportazione della
parte degradate in calcestruzzo;
3. larimozione e ricollocazioni delle porzioni piti ammalorate dell’intonaco esterno;
4. fornitura e posa in opera di serramenti.
La perizia di variante di che trattasi ¢ corredata dai seguenti elaborati:
» Computo metrico estimativo;
Elenco nuovi prezzi;
Analisi nuovi prezzi;

Quadro comparativo di confronto;

V V V V

Schema Atto di Sottomissione;

> Elaborati grafici.

Per le variazioni proposte sono stati concordati con I’impresa esecutrice dei lavori n°® 18 nuovi
prezzi determinati in parte con relative analisi ed in parte desunti dal Prezzario Regionale
2013.

Il maggiore importo netto dei lavori ¢ di € 31.896,25, (pari allo 17,25% del contratto
originario) € trova copertura nelle somme previste, nel quadro econonico, per imprevisti e ‘tra
le economie di ribasso.

Proporzionalmente all’aumento dell’importo contrattuale sopra indicato si ritiene dover
concedere un prolungamento dei tempi contrattuali di 30 giorni, necessari per 1’esecuzione

delle maggiori opere previste dalla perizia di variante e suppletiva.

- La variante in oggetto determinata da circostanze sopravvenute e imprevedibili al momento

della stipula del Contratto e che comporta migliorie dell’opera e della sua funzionalita e
pertanto si configura I’ipotesi prevista dal comma 1, lettera b) dell’art. 132 del D.L.vo n°
163/2006 per un importo netto di € 23.488,66 (che corrisponde al 12,71 % circa) e I’ipotesi
previsfa_ dal comma 3 deli’aﬁ. 132 del D.L.vo n°® 163/2006 e successive modifiche ed
integralzlioni per un importo netto di € 8.380,59 (che corrisponde al 4,53 % circa).

I nuovo quadro economico della perizia di variante e suppletiva, € cosi determinato:




QUADRO ECONOMICQ PERIZIA NR. 1

216.70

A.- 8iriporta I'ammontare lordo dei lavori € 285,106,31
che sono cosi suddivise
1~ pes oneri di sicurezzs non soggetti s ribasso € 23.494,72
2, pesoneri di sicurezza inclusi =i lavori pasi 12,292 % =(285.106,31-23,494,72)#2,292 % € 5.996,14
3~ por costo mano d'opera non soggett al sibasso pari allo 28,655 % = (285.106,31-23494,72)%28,655 € 74.951,72
4.~ perlavori soggetti ] netto de! r'basso contrattuale dello 37,8606 % € 112.263,34
Toraa I'importo petto dei lavori € 216.705,94 €

B.- Sopnmsz a disposizione
1~ perivasl 22 % suilavori € 47.675,51
2~ lavori in cconomia per adeguamento impianti € 9.400,00
3. ivasl22 sulavori in economia € 2.068,00
4.~  LISTE E FATTURE € 0,60
5~ 1 ivi per la prog ) 5.702,13
6.~  speseper 1 iche specialistiche iva comp: € 9.638,00
7.  spesc per sopraluogo provveditorato € 1.000,00
8.-  art 17 (spese strumentali provveditorato) € 2.000,00
9.  oneri di conferimento a discarica € 2.260,06
10.- autorita di vigilanza € 500,00
11.-  spese per gare di appaito € 0,00
12.- je da gara iva comp € 26.050,57

€ 106.294,06 €__ 106.294,0

323.000,

Proporzionalmente all’aumento dell’importo contrattuale sopra indicato si & ritenuto di dover
concedere un prolungamento dei tempi contrattuali di 30 giomi, necessari per 1’esecuzione
delle maggiori opere previste dalla perizia di variante e suppletiva.
CONSIDERATO CHE
- la perizia di variante appare correttamente redatta ed & completa degli elaborati di rito
previsti, che si ritengono adeguati ad identificare le opere che si intendono realizzare;
- il maggior tempo contrattuale previsto per dare le opere ultimate, quantificato in 30 giomi, &
congruo all’entitd dei lavori.
Tutto cid premesso e considerato, con espressione di voto unanime degli eventi diritto e parere

concorde di tutti gli intervenuti

E’ DEL PARERE

che la perizia di variante e suppletiva relativa ai lavori di prevenzione e riduzione del rischio
connesst alla vulnerabilitd degli elementi, anche non strutfirali, nell’istituto scolastico
comprensivo istituto “E. Fermi”, sito in Via Alcide De Gasperi a Catenannova (En), per un

maggior importo contrattuale di € 23.488,66 sia meritevole di approvazione con le

;



Tie

LY ~ R
!

’ prescrizioni di cui ai precedenti considerato.




COMUNE DI CATENANUOVA

PROV. ENNA
SETTORE “UFFICIO TECNICO”

Oggetto: Progetto per i lavori di: ” Adeguamento e messa in sicurezza dell’Istituto scolastico
comprensivo E. Fermi, sito nel Comune di Catenanuova in Via Alcide De Gaspari.-

APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA

Il sottoscritto Geom. Di Fini Gabriele, responsabile del procedimento per i lavori di cui in oggetto
nominato con Determina Sindacale nr. 51 del 26.09.2012;

Premesso che:

-con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot. nr. 18008 del 26.09.2013 &
stata finanziata I’opera in oggetto per un importo di €. 323.000,00;

- € stato conferito incarico al geom. Maucieri Giuseppe, dipendente Comunale, con nota prot. nr.
3040 del 26.03.2013, ad eseguire il progetto dei lavori di “Adeguamento e messa in sicurezza
dellIstituto scolastico comprensivo E. Fermi, sito nel Comune di Catenanuova in Via Alcide De
Gaspari;

-in data 28/11/2013 il geom. Maucieri Giuseppe trasmetteva il progetto esecutivo delle opere di
cui in oggetto, dell’importo complessivo di €. 323.000,00 I.V.A. inclusa,avendo il seguente
quadro economico:

A) Lavori a Base d’asta: €.243.546,83
-Oneri della sicurezza inclusi in A €. 5453,41
-Oneri della sicurezza (ponteggio) €. 23.884,08
-Costo netto manodopera incluso in A €. 68.195.28
A detrarre €. 97.532,77

-Importo dei lavori a base d’asta soggetti a ribasso (€.243.546,83 - €. 97.532,77) €.140.453,43

B)Somme a disposizione dell’Amm.ne
ILV.A al 22% su A €.52.356,96

Lavori in economia per adeguamento impainto idrico antincendio € 5.560,63
[.LV.A. 22% sui lavori in economia €. 1.223,34
Imprevisti €. 9.241,87
Responsabile del procedimento €. 4.870,94
Spese per consulenze tecniche specialistiche €. 4.000,00
Spese per sopralluogo Provveditorato €. 1.000,00
Art.17 (spese strum,entali provveditorato) €. 1.000,00
Oneri conferimento a discarica €. 2.260,06
Autorita di vigilanza €. 500,00
Spese per gara d’appalto €. 3.000,00
Totale somme a disposizione €. 85.013,80

Importo Complessivo dell’opera (€. 237.986,20 + €. 85.013,80) = €. 323.000,00




-con delibera di G.M. nr.30 del 27/03/2014, ¢ stato approvato in linea amministrativa il progetto;
-che nell’adunanza del 17.09.2014 il Provveditorato OO.PP. Sicilia — Calabria ha approvato in
linea tecnica il progetto di che trattasi;

-con gara d’appalto ¢ stata aggiudicata 1’esecuzione dei lavori all’Impresa “Arcieri Costruzioni di
Arcieri Antonino & C.” con sede in San Giovanni Gemini (AG) in Via Caduti di Nassiria nr. 16;
-in data 30.09.2015, ¢ stato stipulato il contratto d’appalto rep. nr. 1841, registrato a Enna il
05.10.2015 al nr. 2795 Serie 1T;

-come da processo verbale di consegna del 31/07/2015, i lavori sono stati consegnati all’impresa
“Arcieri Costruzioni di Arcieri Antonino & C.”, ditta aggiudicataria e sono in corso di
esecuzione;

-richiamata la richiesta di redazione della Perizia di Variante e suppletiva in corso d’opera, ai
sensi del D.Lgs.nr.163/2006, del 30.10.2015 del direttore dei lavori geom. Maucieri Giuseppe;

-richiamata la nota del 16.11.2015 con la quale codesta dd.1l. ha trasmesso la Perizia di Variante e

o

suppletiva, con il seguente quadro economico:

A) Ammontare lordo dei lavori

€. 285.106,31

Che sono cosi suddivisi

1) per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €. 23.494,72
2) per oneri di sicurezza inclusi nei lavori pari al
2,292%=(285.106,31-23494,72)*2,292% €. 5.996,14
3) per Costo mano d’opera non soggetti a ribasso pari
allo 28,655%=(285.106,31-23.494,72)*28,655 €. 74.951,72

4) per lavori soggetti al netto del ribasso contrattuale
del 37,8606%

€.112.263,36

Importo netto dei lavori

€.216.705,94

€.216.705,94

B) Somme a disposizione

1) per I.V.A. al 22% sui lavori €.47.675,31
2) Lavori in economia per Adeguamento impianti €. 9.400,00
3) .LV.A. al 22% su lavori in economia €. 2.068,00
4) Liste e Fatture €. 00
5) incentivi alla progettazione €. 5.702,13
6) spese per consulenze tecniche specialistiche i.v.a inclusa €. 9.638,00
7) spese per sopralluogo provveditorato €. 1.000,00
8) art.17(spese strumentali Provveditorato) €.2.000,00
9) oneri per conferimento a discarica €.2.260,06
10) spese per gara di appalto €. 500,00
11) Economia da gara iva compresa €.26.050.57

Totale somme a disposizione

€. 106.294,06

€. 106.294,06

Torna ’importo del finanziamento (A+B)

€.323.000,00

e composta dai seguenti elaborati:

» Computo metrico estimativo;

» Elenco nuovi prezzi;

» Analisi nuovi prezzi;

» Quadro comparativo di confronto;
>

Schema Atto di Sottomissione.




3 Rilevato che:

-la perizia di variante appare redatta in conformita al regolamento emanato con D.P.R. 207/2010;

-La variante in oggetto determinata da circostanze sopravvenute e imprevedibili al momento della
stipula dell’Atto di Cottimo e che comporta migliorie dell’opera e della sua funzionalita e pertanto
come da schema allegato si configura I’ipotesi prevista dal comma 1, lettera b) dell’art. 132 del
D.L.vo n° 163/2006 per un importo netto di € 23.488,66 che corrisponde al 12,71 % circa e
I’ipotesi prevista dal comma 3 dell’art. 132 del D.L.vo n° 163/2006 e successive modifiche ed
integrazioni per un importo netto di €. 8.380,59 che corrisponde al 4,53 % circa.

-’importo di perizia di Variante e suppletiva ¢ contenuto entro i limiti di spesa previsti nel quadro
economico del progetto approvato;

-non viene alterato la sostanza del progetto.

APPROVA

La Perizia di Variante e Suppletiva, ai sensi dell’art. 161 comma 8 ¢ 10 del D.P.R. nr. 207/2010,

con un prolungamento del termine fissato per 1’ultimazione dei lavori di giorni trenta (30).

Catenanuova, Li 19.11.2015

Il Resp. le del Procedimento




Proposta di Deliberazione n. 3(' ..... del 0}/0}/ =T

4 7.
. . I . . . i 7 . e 2 .
Parere in ordine alla regolarita tecnica: Favorevole/C N0 MOUVI: ../ # & &ai €l i35,

....................................

Li, .. .Q}/ XN




ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta imputazione e relativa capienza, nonché la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 della
L.R. n. 44/91 e successive modificazioni, ai seguenti capitoli:

Capitolo | Codice/Intervento Gestione Previsione Impegni ad oggi Disponibilita

.................................. comp./res. 200... | €. .ovevieeennnn | € | €l
.................................. comp./res. 200... | €. cooevineeeen [ € | €
.................................. comp./res. 200... | €. ooovvevenen [ € | €

Li, covvnnens e e
11 presente vierbal;" dopo la letturasi softoscrive

L’ASSE\SS()@ NZIANO FOAR
............ et 1 74 S A

E copia conformé per us’) amministrativo"

5 e
Spedita/recapitata al CO.RE.CO. di Ennaindata .........................c...o. Connota prot. M. ....co.eevveveenennenenennnn
Ricevuta dal CORE.CO. il .........ccoooviiininiiin

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI SEGRETERIA
Ly e et e e e e

] ] . ] .~ Gt -Tetncs - A= B v Seladecly

La presente deliberazione ¢ stata trasmessa per I’esecuzione all’ufficio ............................. con 1 TP

IL RESPONSABILE DEL SERVIZAO I}l SEGRETERIA
Ly et e i
I1 presente atto & stato pubblicato al’Albo aln. ................... del registro in data .@ ozl 3ls, eovs
Ly et =

. . . TN NDetEE
Si attesta che avverso il presente atto, nel periododal ...................... al .o , on sono pervéntiti-feclami e/o
opposizioni.
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PROTOCOLLO

5

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
11 sottoscritto responsabile del servizio certifica, su conforme attestazione del Messo e del Responsabile del servizio proto-
collo, che la presente deliberazione ¢ stata pubblicata all’Albo il giorno festivodal ............cccceeeeiiiic@l oo,

anorma dell’art. 197 del vigente O.EE.LL. e che contro la stessa — non — sono stati presentati reclami.
IL RESPONSABILE SERVIZIO

La presente deliberazione ¢ divenuta esecutiva ai sensi dell’art. ...12..... comma ..... della L.R. n.
modifiche ed integrazioni.

-




